
 

 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 111 IN DATA 29/08/2024 

 

PORTO DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO – INTERDIZIONE DELLO SPAZIO 
DEMANIALE A RIDOSSO DEL MURO PARAONDE NELLA ZONA DEL MOLO NORD 

 
 

IL PRESIDENTE,  
 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma1, 
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO l’art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le 

Autorità di sistema portuale sono enti pubblici non economici di 
rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia 
amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

 
CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. dispone che 

il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i 
beni del Demanio Marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di 
competenza, sulla base delle disposizioni di legge in materia, 
esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli 
articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della navigazione e nelle relative 
norme di attuazione; 

 
VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante 
nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Centrale; 

 
VISTO ancora l’art. 6 comma 4 lett. a) della Legge n. 84/94 a mente del quale 

all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, 
anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi 
alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro; 

 
VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 
 
VISTI il Decreto Legislativo 30/05/1992 n.285 recante il “Nuovo Codice della 

Strada”, di cui in particolare gli artt. 5,6 e 7, nonché le norme del 

Regolamento di esecuzione del medesimo Decreto; 

VISTA  la nota della Capitaneria di Porto di San Benedetto del Tronto prot. 

15873 in data 06/08/2024 (assunta al protocollo di questa Autorità con 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

n. 13336 in pari data), con la quale si richiama l’attenzione sulle 

condizioni di precaria stabilità del vecchio muro paraonde sito nella 

zona del molo nord del porto di San Benedetto del Tronto; 

RITENUTO  al riguardo, in via cautelativa per le prioritarie esigenze della pubblica e 
privata incolumità, di dover disporre l’interdizione al libero accesso 
dello spazio demaniale a ridosso del suddetto muro (lato sud), per una 
larghezza pari a m 3,00, ciò nelle more degli interventi risolutivi della 
precaria stabilità di cui sopra;   

 
VISTA in proposito la precedente Ordinanza di questo Ente n. 03 in data 

29/03/2022, con la quale si provvedeva già all’interdizione ad ogni 
accesso di uno spazio demaniale marittimo antistante la parte centrale 
del suddetto muro, ciò per le esigenze della cantierizzazione 
temporanea relativa ai lavori di restauro della medesima porzione 
muraria;  

 
VISTI gli atti dell’Ufficio; 

SENTITO al riguardo il Segretario Generale di questo Ente; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO,  
ORDINA: 

 
Art. 1 

 
 Con decorrenza immediata, fino all’emanazione di apposito provvedimento di revoca,  
è interdetto al transito ed all’accesso di qualunque veicolo e di ogni persona lo spazio 
demaniale marittimo a ridosso del lato sud del muro paraonde sito nella zona del molo nord 
del porto di San Benedetto del Tronto, precisamente per tutta la lunghezza dello stesso muro 
e per una larghezza pari a m 3,00, con esclusione dello spazio già interdetto con precedente 
Ordinanza di questa Autorità n. 03 in data 29/03/2022, il tutto secondo quanto indicato 
nell’allegato elaborato planimetrico. 
 Al riguardo, è fatto salvo quanto segue: 
- ogni esigenza per attività di soccorso e/o di polizia da parte dei competenti organi 

istituzionali; 
- l’accessibilità a spazi dati in uso mediante appositi titoli demaniali (es. concessioni 

demaniali), purché i soggetti intestatari degli stessi titoli adottino le dovute precauzioni a 
protezione del rischio di caduta di mattoni dal muro in questione; 

- ogni esigenza per attività di ispezione e/o manutenzione da parte dei competenti soggetti 
istituzionali; 

- tutto quanto già disposto con la summenzionata Ordinanza di questo Ente n. 03 del 
29/03/2022. 

      
Art. 2 

 
 E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente 
Ordinanza, la cui pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito 
internet dell’Ente medesimo, nonché la divulgazione fra i principali soggetti istituzionali ed 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

operatori economici normalmente svolgenti attività o comunque aventi interessi o 
competenze nello scalo marittimo di San Benedetto del Tronto.   

 
Art. 3 

 
I contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti ai sensi dell’art. 1174 del 

Codice della Navigazione, salvo che il fatto non costituisca reato ovvero integri violazione 
delle disposizioni di cui al Codice della Strada od al relativo Regolamento di esecuzione. 
 
Visto: 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Salvatore Minervino) 

IL PRESIDENTE 
(Ing. Vincenzo Garofalo) 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-08-29T17:48:55+0200
	MINERVINO SALVATORE


		2024-08-29T17:50:08+0200
	GAROFALO VINCENZO




